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ANOTACE

Cílem bakalářské práce je analyzovat náklady podniku a navrhnout řešení pro jejich snížení.

V teoretické části práce jsou uvedeny různé druhy financování podniku, mezi kterými si

mohou majitelé volit, a dále určité typy paliv, které je možné využít pro pohon vozů.

V praktické části jsou propočítány jednotlivé náklady společnosti na vozový park. Jsou zde

zhodnoceny výhody využití leasingu, úvěru a nákupu za hotové, dále představeny návrhy

snížení výdajů na palivo, servis a opravy automobilů.
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The cost analysis of a company’s vehicle fleet.
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The aim of this bachelor thesis is to analyse a company´s expenses and make a proposal to

lower them. In the theoretical part, there are mentioned different ways of financing the

company, from which a business may choose a solution, and also definite kinds of fuel for

operating vehicles. In the practical part, there are calculated individual expenses of a

company for its vehicle fleet. Advantages of using the leasing, loan or cash are also evaluated

here and, finally, there are set out proposals to lower all related expenses for fuel, service

and vehicle revision.
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Úvod

Každý současný podnik se potýká s problémem, a to s příliš vysokými náklady. Řeší

omezené množství peněžních prostředků, dále pak jak co nejefektivněji dostupné finance

využít a jakým způsobem nejrychleji a nejvíce snížit náklady. Důležitým rozhodnutím pro

firmu je také, jakým způsobem bude svoji podnikatelskou činnost financovat. U společnosti

zaměřené na autodopravu to hraje velice významnou roli. Pokud podnik

disponuje dostatečným množstvím vlastních zdrojů, může jej využít pro nákup automobilů za

hotové. V opačném případě lze využít cizích zdrojů. Mezi formy externího financování patří

leasing a úvěr. Tyto dvě formy jsou poskytovány finanční institucí či společností v režimu

živnostenského zákona. Každý z těchto způsobů má své výhody i nevýhody a mnohdy

rozhodnutí, jakým způsobem budou majitelé svůj vozový park financovat, má veliký vliv na

zisk podniku.

Velkou roli hraje také výběr značky a typu vozu. Vzhledem k tomu, že se cena ropy a tím

i cena paliva neustále mění, je velice dobré brát ohled na spotřebu aut a volit tu nejnižší

možnou variantu. Dále je důležité zvolit ideální pohonnou hmotu. V dnešní době je variant

mnoho, proto firmy mohou volit mezi standardními palivy, jako je nafta a benzin, nebo je

možné více šetřit životní prostředí a zvolit alternativní palivo např.: LNG, CNG nebo

biopaliva.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to část teoretickou a praktickou. Teoretická

část je zaměřena na externí a interní druhy financování, kde jsou představeny jejich jednotlivé

výhody a nevýhody, dále na rozdělení pohonných hmot, kde jsou vysvětleny druhy paliv,

jejich ceny, dostupnost a vliv na životní prostředí. Paliva dělíme na klasická motorová,

plynová paliva a biopaliva.

Praktická část obsahuje představení společnosti A-M-K Logistic s.r.o., seznámení s jejím

předmětem podnikání a se složením vozového parku. Cílem práce je navrhnout vlastní

doporučení pro snížení nákladů vozového parku, proto jsou náklady v rámci společnosti

analyzovány a propočítány. Společnost některé vozy financovala za hotové a některé pomocí

úvěru, proto jsou jednotlivé způsoby porovnány s leasingem a zároveň i mezi sebou

a následně vykalkulovány nejvýhodnější formy. Na závěr jsou stanovena vlastní doporučení

na snížení výdajů vozového parku, kde je navrhováno několik způsobů řešení.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A ZPŮSOBY FINANCOVÁNÍ

Při nákupu automobilu si podnik může vybrat z několika způsobů, jakými bude pořízení

financovat. Je velice důležité, aby byla zvolena ta varianta, která je pro podnik nejvýhodnější.

Jednotlivé možnosti se dají propočítat a na základě výsledků výpočtu se dá následně určit

konečná celková cena automobilu a vybrat tak nejvýhodnější volbu financování. Financovat

můžeme z vnitřních zdrojů nebo z vnějších zdrojů. Mezi vnitřní neboli interní zdroje patří

například zisk nebo peněžní vklady. Vnější neboli externí zdroje financování získává podnik

zvenčí, od jiných subjektů. Aby se stal předmět majetkem podniku, dá tedy se pořídit třemi

způsoby: nákup na leasing, úvěr nebo za hotové.

1.1 Leasing

Leasing znamená v překladu do češtiny pronájem, je poskytován finančními institucemi

a jedná se o smluvený vztah mezi pronajímatelem a nájemcem. Pronajímatel je vlastníkem

majetku a daný majetek pronajímá. Nájemce je ten, kdo na základě smlouvy majetek užívá.

Předmětem leasingu mohou být věci movité i nemovité. [6] Pronajímají se různá zařízení,

jako jsou stroje a budovy, ale nejčastěji se jedná o dopravní prostředky. Leasing mohou

využívat fyzické i právnické osoby.

Leasing začíná datem uzavření leasingové smlouvy. [16] Každá leasingová smlouva by

měla obsahovat náležité smluvní podmínky. Mezi ně patří: identifikace pronajímatele

a nájemce (název, adresa, sídlo, jméno a příjmení fyzické osoby, bydliště, IČO, DIČ),

označení předmětu leasingu, celková cena leasingu, datum splatnosti a výše jednotlivých

splátek, výše úroků a podmínky odstoupení od smlouvy. [14]

Jedná se tedy o smlouvu, podle níž jedna strana (pronajímatel) poskytne za úplatu druhé

straně (nájemci) určitou věc k užívání. Po smluvené období platí tedy nájemce pravidelné

splátky v předem stanovené výši. [5] Před zahájením splácení ještě bývá zvykem, že nájemce

zaplatí mimořádnou splátku, která je nazývána akontace a bývá to většinou 30 % z celkové

sumy pronajímaného majetku. Nevýhodou je, že v závěru je celková částka pronajímané věci

navýšena o úroky oproti platbě v hotovosti. I přesto je však leasing výhodným řešením

v případě nedostatku peněžních prostředků na celou kupní částku.
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Podstatou leasingu je, že pokud se podnik rozhodne financovat koupi touto formou, je

jejím majitelem až do úplného splacení leasingová společnost. Zda pak pronajímaná věc

po splacení připadne do rukou nájemce, nebo pouze vyprší nájemní smlouva a majetek

si ponechá pronajímatel, záleží na druhu leasingu. [7] Rozlišujeme tři formy leasingu, a to

finanční, operativní a zpětný leasing.

Finanční leasing

Finanční leasing představuje možnost koupit požadovaný majetek, aniž by podnik ihned

vynaložil potřebné prostředky a jde tedy především o poskytnutí financí. Veškerá starost

o údržbu a pojištění majetku spadá po celou dobu pronájmu mezi povinnosti nájemce.

V průběhu leasingu je majetek ve vlastnictví pronajímatele a po splacení poslední částky má

nájemce právo odkoupit předmět leasingu za předem stanovenou částku. Částka je většinou

symbolická a pohybuje se v řádu sto korun. [15] [25]

„Leasing je klasifikován jako finanční leasing, jestliže se převádějí všechna podstatná

rizika odměny vyplývající z vlastnictví na nájemce.“ [16, str. 86]

U finančního leasingu se jedná o dlouhodobý vztah a způsob oceňování závazků

zohledňuje časovou hodnotu peněz, tedy užívá oceňovací bázi současné hodnoty. [16]

Operativní leasing

Operativní leasing je svou podstatou službou a od finančního leasingu se liší hlavně tím, že

na jeho konci nepřechází předmět nájmu do vlastnictví nájemce, ale většinou je pouze

nahrazen novým předmětem a nájemce dál platí své pravidelné platby. Další podstatný rozdíl

od finančního leasingu tvoří činnosti spojené s údržbou a provozem předmětu leasingu, které

má na starosti pronajímatel. V případě, že dojde k poruše např. stroje nebo automobilu,

leasingová společnost musí zajistit náhradní předmět.

Pro nájemce je operativní leasing proto velikou výhodou. Nejen že se o samotný stroj

nemusí starat, ale také nevynaloží žádné další náklady na opravy apod., proto jsou náklady

nájemce fixní a snadno předpověditelné. Naopak pro firmu jako vlastníka předmětu je těžké

odhadnout, zda budou náklady v daný měsíc vyšší či nižší díky nenadálým opravám. [14] [25]

Délka leasingu se většinou pohybuje od 24 do 60 měsíců, mohou být však poskytovány

i kratší operativní leasingy. [11]
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Zpětný leasing

Vlastník může využít zpětný leasing, pokud potřebuje náhle finanční prostředky, ale chce


[…]


osobní vozidlo, které využívají majitelé. Ti totiž tankují palivo na náhodných benzinových

stanicích, což způsobuje vyšší náklady na pohonné hmoty u tohoto automobilu. Do budoucna

by bylo také dobré pořídit jako služební auto vozidlo, které bude mít nižší spotřebu a jehož

náhradní součástky budou levnější než na Audi A5. Za rok zaplatí firma za PHM osobního

vozu 50 421 Kč. Společnost by mohla zakoupit např.: Škodu Octavia 2.0 TDI nebo Škodu

Octavia 1.6 TDI s průměrnou spotřebou 4,8l/100km. Náklady na palivo u těchto aut by se

pohybovaly okolo 32 270 Kč. Tím by ušetřila na pohonných hmotách za rok zhruba

18 151 Kč. Majitelé by také mohli zvážit vozidlo s primárním pohonem na CNG. Nejen že

tento druh paliva je mnohem šetrnější k životnímu prostředí, ale také patří mezi nejlevnější

pohonné hmoty. Cena Volkswagen Golf Variant 1.4 TGI BlueMotion se pohybuje okolo

470 000 Kč, pokud se jedná o úplně nový vůz. Ojeté vozidlo by bylo levnější a návratnost je

zhruba po najetí 65 000 km.

Druhou nejvyšší položku z nákladů tvoří opravy. To je způsobeno tím, že nejnovější

automobil využívaný pro podnikatelskou činnost je z roku 2006. Pro firmu by bylo výhodné

časem vozový park pozměnit za vozidla novější a uzavřít smlouvu s určitou společností,

například Mercedes-Benz, která nabízí velkoodběratelům výhody a nabídky upravené přímo

na míru podniku. Navrhuje také cenovou nabídku s možnostmi financování vozu, které

zajišťuje Mercedes-Benz Financial Services Česká republika s.r.o. Tím by mohlo dojít

ke snížení závad na vozech a zároveň k snížení počtu oprav. Zřízení havarijního pojištění je

na pečlivém uvážení majitelů. Za uplynulý rok havarovala dvě auta a opravy byly vyčíslené

na 35 000 Kč. Kdyby A-M-K měla havarijní pojištění na nákladní vozidla, částka by byla

vyčíslená na 107 177 Kč/rok a společnost by měla vyšší náklady zhruba o 75 677 Kč, pokud

počítáme se spoluúčastí 10%. V dalším roce může být nehodovost nižší, či naopak vyšší a je

to těžce odhadnutelné. Vzhledem k monitorovacímu systému webdispečink je rychlost řidičů

pravidelně kontrolována a to by mělo alespoň částečně nehodám zabránit.
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Mezi další náklady podniku patří financování vozového parku. Osm z devíti vozů je

opatřeno za hotové finanční prostředky a užitkový vůz je pořízen na úvěr. Úvěr se však podle

výše uvedených výpočtů jeví jako nejnákladnější. Nejvýhodnější by bylo pořídit automobil za

hotové a tím by společnost ušetřila 156 815 Kč. Pokud by ale podnik nedisponoval

dostatečným množstvím volných finančních prostředků, bylo by výhodnější zakoupit vůz na

leasing a tím ušetřit 14 340 Kč. Výhodou leasingu a úvěru je, že zahrnují havarijní pojištění

za zvýhodněnou cenu a firma má vozy pojištěné. To má však i své nevýhody, protože

pojištění se vztahuje pouze na dobu, po kterou je placen leasing či úvěr.
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Závěr

Cílem bakalářské práce byla analýza nákladů na vozový park ve vybraném podniku,

stanovení vlastních doporučení a opatření, které povedou ke snížení nákladovosti. Práce je

rozdělena na část teoretickou a praktickou.

První část je zaměřena na základní pojmy čerpané z odborné literatury a internetových

zdrojů a obsahuje informace o možnostech financování, porovnává výhody a nevýhody

leasingu a úvěru a vlastních zdrojů financování. Dále jsou zde popsány druhy pohonných

hmot, jejich surovinové zdroje a výroba.

Ve druhé části byly teoretické poznatky využity pro návrhy na snížení nákladů vozového

parku podniku A-M-K Logistic s.r.o. Nejdříve byla představena firma a následně její vozový

park. Poté byly vyčísleny roční výdaje podniku na tento park, do kterých spadají náklady na

pohonné hmoty, servis a opravy, povinné ručení, silniční daň, úvěr, parkovací místa a náklady

na systém monitorování vozidel. Byla provedena analýza stáří vozidel, jejich spotřeba

l/100km a náklady na palivo a jejich tankování. Dále bylo porovnáno financování automobilů

úvěrem a leasingem u společnosti GE Money auto, zhodnoceno jejich pojištění a možnosti

odečtení DPH.

V kapitole vlastní návrhy a doporučení byly shrnuty poznatky o tom, jak by firma mohla

své finanční výdaje ušetřit. Společnost by v první řadě měla zvážit, jakým způsobem bude své

vozy nakupovat. Jako nejvýhodnější forma se jeví koupit auta za hotové, ale pokud podnik

těmito finančními prostředky momentálně nedisponuje, je důležité důkladně zvážit, u jaké

společnosti bude půjčka zvolena a zda se bude jednat o leasing či úvěr. Leasing se

v propočtech ukázal jako méně nákladná forma. Dále by bylo vhodné uzavřít výhodnější

smlouvu s čerpací stanicí Agip a zvážit podmínky systému Fuelomat, který občas nefungoval.

Následně bylo doporučeno podniku jako osobní vůz zakoupit automobil s nižší spotřebou,

čímž by došlo k významné úspoře na pohonných hmotách, a časem pozměnit stávající vozový

park za novější, aby nedocházelo k častým a nákladným opravám.

Veškeré návrhy na snížení nákladů vycházejí nejen z propočtů částek poskytnuté

podnikem, ale také z návrhů od společnosti GE Money auto a České pojišťovny a.s.
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