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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

x

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy…

vysoké průměrné nižší nejsou
x

použití analýz, matem. statistických a jiných
metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje
x

využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost
x

obsah a relevantnost příloh v textu či příl.
části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé
x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Zadání a cíl bakalářské práce byl splněn a studentka provedla velice detailní analýzu nákladů
vozového parku ve společnosti A-M-K Logistic s. r. o. včetně uvedení oblastí na snížení
některých nákladových položek.

Náročnost tématu lze spatřovat hlavně ve zpracování dostupných materiálů poskytnutých ze
strany společnosti včetně aplikace získaných teoretických poznatků souvisejících s náklady
včetně porozumění vztahů mezi jednotlivými nákladovými položkami.

Po obsahové stránce je práce vhodně členěna a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.
Získané informace byly čerpány hlavně pro praktickou část ze zkoumané společnosti. Kvalitu

práce podtrhují všechny předané materiály, data a informace, které společnost bez problémů
poskytovala v průběhu zpracování práce.

Po stránce formální a stylistické práce nevykazuje žádné nedostatky. Literatura, interní
podnikové a internetové zdroje jsou zpracovány požadovaným způsobem.

V práci je využita hlavně analýza, syntéza a komparace nákladů, které ovlivňují značně
vozový park, který společnost provozuje. Analýza byla např. uplatněna při zkoumání
jednotlivých nákladů, které jsou klíčové pro chod společnosti. Na to navazuje syntéza při
propojování poznatků z odborné literatury. Komparace byla využita např. při porovnávání
úvěru a leasingu například na str. 40.

Přínos pro praxi lze spatřovat pro podniky se stejným předmětem podnikatelské činnosti. Na
teoretické úrovni je to vliv a ekonomické dopady jednotlivých nákladů na společnost včetně
uvedení možných řešení při snižování nákladovosti.

Otázky:
1. Proč má v plánu společnost A-M-K Logistic s. r. o. do budoucna kupovat pouze vozidla od
značky Mercedes Benz?
2. V dnešní době se řada dopravních firem potýká s nedostatkem kvalifikovaných pracovníků
hlavně řidičů. Uveďte, jaké hlavní atributy vedou k nezájmu o tuto profesi?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: výborně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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